
SEXTA-FEIRA, 26  DE  MAIO DE 2017  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 5 - Nº 869

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO
SUMÁRIO

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO
Administração Indireta ...........................................1

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO

PROCURADOR GERAL
OTÁVIO BATISTA ROCHA MACHADO

3229-3031

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
ALESSANDRO FREIRE PEREIRA

3229-3274

EDITORAÇÃO GRÁFICA E REVISÃO
PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS / EDSON GOUVEIA

3229-3036
—————————————————————————

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS-MG

Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro
Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

MCTRANS

EMPRESA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E EDUCAÇÃO EM TRÂNSITO E
TRANSPORTES DE MONTES CLAROS -

MCTRANS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº
0013/2017 - PROCESSO Nº 0050/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL-EPI.

Dia da Licitação: 08/06/2017 - Horário: 09:00 horas.

Local: Sala de reuniões da MCTrans, na Praça
Presidente Tancredo Neves, sem número, Terminal
Rodoviário, Bairro Canelas, Montes Claros, MG.

O Edital estará disponível na Diretoria Administrativa
e Financeira ou nos sites
www.montesclaros.mg.gov.br e
www.mctransonline.com.br.

Montes Claros - MG, 25 de maio de 2017.

VITOR FLÁVIO JARDIM MURTA
PREGOEIRO OFICIAL/CPLJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS  
Empresa Municipal de Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito e Transportes - MCTRANS 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 005/2017. 

A Empresa Municipal de Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito e Transportes - MCTRANS, em conformidade com as disposições e 
competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pela Resolução do CONTRAN nº. 619/2016, após esgotadas as tentativas de ciência 
por meio de notificação via remessa postal, NOTIFICA através do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das 
respectivas Infrações de Trânsito, estabelecendo prazo legal de 15 (quinze) dias, a contar da presente publicação para a facultativa interposição da 
Defesa da Autuação ou Solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da Resolução do CONTRAN  Conselho 
Nacional de Trânsito, nº. 619/2016. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da Penalidade de Advertência por 
Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE ou VIA REMESSA POSTAL (de preferência mediante aviso de recebimento) na Empresa Municipal de 
Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito e Transportes - MCTRANS, à Praça Pres. Tancredo Neves, s/n  2º andar  Canelas  Montes Claros 
- MG - CEP. 39402-595, (de preferência mediante aviso de recebimento). 
Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para fins de 
pontuação, o proprietário do veículo, terá o prazo de 15 dias a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser considerado o 
responsável pela pontuação decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal 9.503/97 (Código de Trânsito Brasileiro). O 
formulário para identificação do Condutor Infrator poderá ser solicitado diretamente na MCTRANS ou retirado no sítio 
www.mctransonline.com.br/formulários.  

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

HGR1968 AG01509042 12/04/2017 686-61 

HKU8646 AG01509465 18/04/2017 554-14 

HKE6646 AG01509921 24/04/2017 554-12 

EIW6476 AG01509877 24/04/2017 763-31 

HJM7809 AG01509489 24/04/2017 554-14 

HKU8779 AG01495457 24/04/2017 556-80 

HGD3149 AG01495458 24/04/2017 596-70 

HLR5299 AG01509571 27/04/2017 556-80 

KLJ2229 AG01507896 17/04/2017 556-80 

GMP9556 AG01503126 25/04/2017 556-80 

GYL6476 AG01500959 01/05/2017 556-80 

PWI7006 AG01503822 28/04/2017 556-80 

HGQ1636 AG01503924 29/04/2017 736-62 

JRY4196 AG01504045 29/04/2017 556-80 

OPY6676 AG01508755 26/04/2017 554-14 

OWN9249 AG01503786 24/04/2017 566-50 

HMV8549 AG01500339 27/04/2017 518-51 

HJU4989 AG01503113 29/04/2017 556-80 

GKU1959 AG01504047 29/04/2017 605-01 

HKE6479 AG01509130 26/04/2017 566-50 

HGA5629 AG01509987 25/04/2017 556-80 

JPJ4626 AG01513163 27/04/2017 518-51 

GWT8456 AG01495483 29/04/2017 596-70 

OOZ7316 AG01495548 30/04/2017 573-80 

PVW1176 AG01495492 03/05/2017 545-21 

JMX8236 AG01495627 30/04/2017 538-00 

OQG9569 AG01509667 29/04/2017 605-02 

OWR5129 AG01463391 28/04/2017 520-70 

JSL3978 AG01495444 24/04/2017 556-80 

OXG8658 AG01509427 25/04/2017 554-12 

JST9734 AG01508840 12/04/2017 554-12 



2 - SEXTA-FEIRA, 26  DE  MAIO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

GYU1838 AG01509428 25/04/2017 554-12 

PVI2218 AG01504022 22/04/2017 520-70 

JQZ6958 AG01500960 01/05/2017 552-50 

JDZ9578 AG01503810 28/04/2017 550-90 

JEZ1538 AG01509349 25/04/2017 763-31 

HBF1628 AG01509895 26/04/2017 556-80 

HCB3618 AG01509930 27/04/2017 556-80 

HGI9108 AG01509931 27/04/2017 763-31 

GWT3458 AG01513325 02/05/2017 554-12 

PXA0738 AG01494536 29/04/2017 736-62 

HEU0752 AG01509838 24/04/2017 554-12 

HIL2722 AG01495264 25/04/2017 518-51 

MFG8092 AG01509847 20/04/2017 554-12 

HKU8252 AG01509570 27/04/2017 556-80 

GWT3082 AG01509577 27/04/2017 604-12 

HCB2132 AG01513143 26/04/2017 604-12 

HAU3232 AG01503107 25/04/2017 556-80 

NYQ2922 AG01495342 25/04/2017 518-51 

DXS6624 AG01508816 18/04/2017 554-12 

LBM8704 AG01509488 24/04/2017 554-14 

JEH4634 AG01494140 26/04/2017 545-21 

OWL9594 AG01495341 25/04/2017 518-51 

PYG6404 AG01509946 24/04/2017 736-62 

PUD8762 AG01503125 25/04/2017 556-80 

PUR7342 AG01500796 27/04/2017 605-01 

PXD5152 AG01503064 28/04/2017 555-00 

NYA3232 AG01513054 26/04/2017 554-12 

HHY6782 AG01494921 27/04/2017 550-90 

HLM5374 AG01503784 24/04/2017 556-80 

LBN2564 AG01503788 25/04/2017 736-62 

LBN2564 AG01503789 25/04/2017 612-20 

HEL1564 AG01500337 27/04/2017 518-51 

PVM3824 AG01503811 28/04/2017 566-50 

PWF6244 AG01503820 28/04/2017 556-80 

JPX9164 AG01503821 28/04/2017 556-80 

PWS8114 AG01513183 25/04/2017 763-32 

JEV9674 AG0450077 27/04/2017 573-80 

OLQ1044 AG01495276 27/04/2017 518-51 

PZG5862 AG01508071 27/04/2017 763-31 

HIY2412 AG01513057 27/04/2017 554-12 

PWF9382 AG01513065 27/04/2017 545-21 

HIT9492 AG01513194 28/04/2017 763-31 

MCTRANS



SEXTA-FEIRA, 26 DE  MAIO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG - 3

MCTRANS
GSZ0982 AG01509332 02/05/2017 556-80 

GSR6414 AG01508186 25/04/2017 686-61 

GZY1214 AG01510000 27/04/2017 604-12 

MNK3344 AG01494543 30/04/2017 644-00 

MNK3344 AG01494544 30/04/2017 518-52 

HCM8234 AG01495488 02/05/2017 556-80 

GYJ2123 AG01495343 25/04/2017 518-51 

OQU3423 AG01495464 24/04/2017 556-80 

OPD7233 AG01509804 24/04/2017 736-62 

HKG8273 AG01507458 24/04/2017 554-12 

HIN7983 AG01509494 25/04/2017 554-12 

DEX1463 AG01503124 25/04/2017 556-80 

NLZ2293 AG01502400 29/04/2017 653-00 

GZX5447 AG01509473 18/04/2017 653-00 

HJN3437 AG01503417 25/04/2017 550-90 

IAP1717 AG01509568 24/04/2017 556-80 

HNT2503 AG01509631 27/04/2017 763-31 

JGL8163 AG01513067 27/04/2017 556-80 

HLS5223 AG01513101 27/04/2017 554-12 

OPY2233 AG01494514 29/04/2017 653-00 

PUL3103 AG01494928 03/05/2017 550-90 

HLI9917 AG01503112 27/04/2017 653-00 

HLC2437 AG01503816 28/04/2017 556-80 

HAB6391 AG01508069 20/04/2017 550-90 

OWU2971 AG01509451 20/04/2017 554-12 

HCY3945 AG01507683 18/04/2017 599-10 

HKS8425 AG01495454 24/04/2017 556-80 

GXY7985 AG01507691 20/04/2017 763-31 

PXT5035 AG01508751 24/04/2017 554-12 

PWY5435 AG01513025 25/04/2017 554-12 

HKU9447 AG01509380 29/04/2017 763-31 

CMV4167 AG01513058 27/04/2017 554-12 

HKE6127 AG01509775 02/05/2017 554-12 

HIE7747 AG01495493 03/05/2017 604-12 

HAU0037 AG01495496 03/05/2017 604-12 

GTQ2015 AG01491697 24/04/2017 556-80 

OXJ4815 AG01503129 26/04/2017 736-62 

JEW7575 AG01503793 27/04/2017 723-40 

HNF2635 AG01503952 27/04/2017 573-80 

OPG3325 AG01509907 25/04/2017 605-01 

HKR6755 AG01509989 25/04/2017 556-80 

PVD5685 AG01495352 27/04/2017 518-51 



4 - SEXTA-FEIRA, 26  DE  MAIO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

HAT4971 AG01507684 18/04/2017 554-13 

HBT9871 AG01508659 18/04/2017 554-12 

OWY1111 AG01509620 22/04/2017 554-12 

HAT4481 AG01495460 24/04/2017 556-80 

HEM5381 AG01509890 24/04/2017 556-80 

JQU5145 AG01509377 27/04/2017 554-12 

HNM3715 AG01509378 27/04/2017 763-31 

HCW3895 AG01509430 27/04/2017 554-12 

HJQ7345 AG01513221 27/04/2017 554-12 

PXQ3895 AG01509779 02/05/2017 554-12 

OPM1805 AG01494511 29/04/2017 550-90 

HHK3205 AG01495481 29/04/2017 604-12 

GWT7975 AG01495602 30/04/2017 550-90 

HBY5161 AG01502121 26/04/2017 556-80 

HEM5381 AG01503787 24/04/2017 556-80 

HEQ2911 AG01503922 01/05/2017 605-02 

HEQ2911 AG01503923 01/05/2017 518-51 

HAT3301 AG01495348 27/04/2017 518-51 

JKB6931 AG01495350 27/04/2017 518-51 

KOS3591 AG01513188 27/04/2017 762-52 

HIN6400 AG01503410 22/04/2017 545-21 

HAT4930 AG01508669 18/04/2017 555-00 

HTM8430 AG01508765 18/04/2017 554-12 

GXB1330 AG01508814 18/04/2017 554-12 

JSL9540 AG01494339 25/04/2017 518-51 

HLS6970 AG01495465 24/04/2017 556-80 

OQM0260 AG01509765 24/04/2017 556-80 

GYW4730 AG01503106 25/04/2017 556-80 

OKQ7310 AG01509184 24/04/2017 556-80 

JRH3800 AG01503420 26/04/2017 556-80 

HAT3250 AG01506036 24/04/2017 555-00 

NYB9520 AG01509654 24/04/2017 612-20 

HCM8700 AG01509187 27/04/2017 556-80 

HMX9070 AG01513032 27/04/2017 763-31 

PUC7400 AG01513034 27/04/2017 763-31 

HMX8040 AG01513164 27/04/2017 518-51 

NYC9140 AG01509660 28/04/2017 554-12 

HHZ3750 AG01509433 02/05/2017 554-12 

HHB2260 AG01509781 02/05/2017 554-12 

HGC3940 AG01495484 02/05/2017 555-00 

HIX8510 AG01495628 30/04/2017 653-00 

 

MCTRANS



SEXTA-FEIRA, 26 DE  MAIO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG - 5

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE

MONTES CLAROS
 – PREVMOC –

ATO RETIFICADOR DE PENSÃO POR
MORTE

RETIFICA O ATO QUE CONCEDEU O
BENEFÍCIO DE “ PENSÃO POR MORTE “ A
DEPENDENTE DE SERVIDOR MUNICIPAL.

O Prefeito de Montes Claros - MG, no uso de suas
atribuições, em conformidade com as
Constituições Federal, Estadual, a Lei Orgânica
deste Município, o  Decreto nº 3470, de 04 de
janeiro de 2017, as Leis Municipais nºs 3.175, de
23 de dezembro de 2003 (Dispõe sobre o Estatuto
dos Servidores da Prefeitura Municipal de Montes
Claros); 2.101, de 14 de janeiro de 1.993, com as
modificações das Leis Complementares n° 002,
de 23 de Junho de 2005, e n° 008 de 1 1 de Abril
de 2006; e 2.130, de 08 de setembro de 1.993,
em consonância com as Emendas Constitucionais
nº 20/98, nº 41/2003 e n° 47/2005.

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica concedido o benefício de
“PENSÃO POR MORTE”, como segue a:
1 – MARIA  APARECIDA  DIAS SANT OS,
portador(a) da Cédula de Identidade Nº MG-
6.509.411, na qualidade de esposa, nascida em
01/06/1954, aqui representada pelo Sr. ROBSON
CARLOS SANT OS, portador(a) da Cédula de
Identidade Nº. MG-8.943.387/SSP-MG, legado
pelo Sr. JOAQUIM DE JESUS , matrícula n.º 1006,
Servidor Público Aposentado do Município de
Montes Claros, no cargo efetivo de VIGIA I, GH II,
NÍVEL O6. Deferido nos termos do artigo 40, §§
2° e 7°, Inciso I,  da Constituição Federal de 1988,
devendo perceber 100,00% da remuneração do
servidor no cargo efetivo em que se deu o
falecimento, a contar de 15/01/2013, data do
requerimento. (Processo Administrativo n.º 11.824
de 15 de Janeiro de 2013)

Artigo 2º - O valor  dos benefícios concedidos nos
termos do artigo anterior, será revisto nas mesmas
bases e mesmas épocas estabelecidas para
revisão dos vencimentos dos inativos do RGS, nos
termos da Lei.

Artigo 3º - O Pagamento dos benefícios de que
trata este Ato, correrá às expensas do
PREVMOC, Instituto Municipal de Previdência
dos Servidores Públicos de Montes Claros(MG).

Artigo 4º - Revogadas as disposições em
contrário, este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

Montes Claros(MG), 27 de abril de 2017.

___________________________________
CLÁUDIO RODRIGUES DE JESUS

Secretário de Planejamento e Gestão
Prefeitura de Montes Claros – MG

________________________________
EUSTÁQUIO FILOCRE SARAIVA

Presidente do Prevmoc

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE

MONTES CLAROS
 – PREVMOC –

ATO RETIFICADOR DE APOSENTADORIA

RETIFICA O ATO QUE CONCEDEU O
BENEFÍCIO DE “APOSENT ADORIA

VOLUNTÁRIA” A SERVIDOR DO MUNICÍPIO.

O Prefeito de Montes Claros - MG, no uso de suas
atribuições, em conformidade com as Constituições
Federal, Estadual, a Lei Orgânica deste Município,
o  Decreto nº 3470, de 04 de janeiro de 2017, as
Leis Municipais nºs 3.175, de 23 de dezembro de
2003 (Dispõe sobre o Estatuto dos Servidores da
Prefeitura Municipal de Montes Claros); 2.101, de
14 de janeiro de 1.993, com as modificações das
Leis Complementares n° 002, de 23 de Junho de
2005, e n° 008 de 1 1 de Abril de 2006; e 2.130, de
08 de setembro de 1.993, em consonância com as
Emendas Constitucionais nº 20/98, nº 41/2003 e
n° 47/2005.

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica concedido o benefício de
“APOSENT ADORIA VOLUNTÁRIA”, como segue
a:

1 – DOLORES DA CONCEIÇÃO SILVA GUEDES,
matrícula n.º 2064-8/1,  portador(a) do CPF. Nº
734.047.306-82,  lotado(a) na Secretaria Municipal
de Educação, no cargo efetivo de PEB I, GRUPO
01 NMSI O1, PADRÃO   V-12, com o tempo de
serviço de 25 anos e 157 dias. Deferido nos termos
do artigo 6º da Emenda Constitucional Nº 041 de
19 de Dezembro de 2003, c/c Art. 40, § 5º da CF/
1988. Aposentadoria concedida por força de liminar
através do processo nº 0433.12.022.002-8.
(Processo Administrativo n.º 10.647 de 15 de Junho
de 2011).

Artigo 2º - O valor  dos benefícios concedidos nos
termos do artigo anterior, será revisto nas mesmas
bases e mesmas épocas estabelecidas para
revisão dos vencimentos dos servidores da ativa,
nos termos da Lei.

Artigo 3º - O Pagamento dos benefícios de que
trata este Ato, correrá às expensas do PREVMOC,
Instituto Municipal de Previdência dos Servidores
Públicos de Montes Claros(MG).

Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário,
este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Montes Claros(MG), 27 de abril de 2017.

___________________________________
CLÁUDIO RODRIGUES DE JESUS

Secretário de Planejamento e Gestão
Prefeitura de Montes Claros – MG

________________________________
EUSTÁQUIO FILOCRE SARAIVA

Presidente do Prevmoc

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MONTES

CLAROS – PREVMOC

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 03/2017

Processo Nº. 07/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL
(GASOLINA) PARA OS VEÍCULOS DA FROTA DO
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DE MONTES CLAROS
- PREVMOC.

Dia da Licitação: 12/06/2017 – Horário: 15h00min
Local: Sala de Licitações do PREVMOC, localizado
à Rua Viúva Francisco Ribeiro, nº. 150, Centro, na
Cidade de Montes Claros – MG.     O Edital está
disponível no site
www.montesclaros.mg.gov.br!Central de
Compras‡Pregão PREVMOC

Montes Claros-MG, 24 de maio de 2017

Ruben Leonardo Nunes Lourenço
Pregoeiro – PREVMOC

PREVMOC


		2017-05-26T09:27:56-0300




